Diário Oficial Eletrônico  n. 10.749 4 de fevereiro de 2022 Página 252

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0126, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora MARIA DE LOURDES DE MELLO, matrícula n. 70815021, ocupante do cargo de Agente de Atividades
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D, nível 5, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º,
incisos I, II, III, IV e V, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de
maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12
de novembro de 2019 (Processo n. 29/038885/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0127, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora SÂNIA DE ARAUJO DAGOSTIM FREITAS, matrícula n. 51958021, ocupante do cargo de Técnico
Fazendário, função Técnico Fazendário e Financeiro, classe F, nível 7, código 80015, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro
no art. art. 73 e art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101,
de 1º de dezembro de 2017 e art. 3º, da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005  (Processo n.
11/014742/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 55/009989/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARIA INÊS DE PAULA
FERREIRINHA, na condição de filha maior inválida, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer
Jurídico n. 2.366/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/013373/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por WILSON PEREIRA DE SOUZA,
na condição de Companheiro, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.926/2021/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/550361/2019, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por WALESKA ASSIS DE

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.749 4 de fevereiro de 2022 Página 253

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SOUZA, matrícula n. 121795022, aposentada por invalidez no cargo de Procurador do Estado - 1º Categoria, em
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 93/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE FEVEREIRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 56, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor Eder Milton Vasques, matrícula n. 81713023, cargo Agente Condutor de Veículos,
para a função de Fiscal e o servidor João Lopes da Silva, matrícula n. 127248021, cargo Agente de Serviços
Organizacionais, para função de Fiscal Substituto, subordinados à sua respectiva Gerência / Assessoria, para o
Contrato n. 078/2021, celebrado entre a Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER e a
Granfer Caminhões e Ônibus Ltda, processo n º 71/050.923/2021.

        Compete ao Fiscal do contrato o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento do objeto ou da prestação
do serviço, de acordo com Edital, Cláusulas contratuais e art. 67 da Lei n° 8.666/93, a fim de que as normas
que regulam o instrumento contratual sejam devidamente observadas, anotando em registro próprio todas as
ocorrências e reportando-se à sua Gerência/ Assessoria quando necessário providência da Diretoria.

          CAMPO GRANDE-MS, 2 de fevereiro de 2022.

                 ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 50, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

LOTAR os servidores abaixo relacionados, de acordo com Anexo II da Portaria AGRAER n. 001/2022, a
contar de 1 de fevereiro de 2022.

Matrícula Servidor Lotação

65684021 Abel Bittencourt dos Reis Escritório Regional de Dourados
128842021 Ademar Santana Junior Escritório Municipal de Amambai
122803021 Adriano Alvino Schuffner Escritório Municipal de Itaquirai
44081023 Agoncilio Correia Barbosa Escritório Regional de Campo Grande
31198021 Airton Jose Silva Garcez Escritório Municipal de Bodoquena
466239021 Alan Artur de Moraes Barbieri Escritório Municipal de Jatei
41615021 Alan Ricardo Novaes Escritório Municipal de Costa Rica
43043022 Alcides Martins Salviano Escritório Municipal de Vicentina
64049025 Alcineia Santos Maceno da Silva Assessoria de Comunicação Social – ACS
21564021 Alda Maria Campos Rebello Escritório Municipal de Pedro Gomes
79311021 Alda Maria Kohler Unidade Técnica Estadual de Crédito Fundiário - UTE
68171021 Aldione Garcia de Oliveira Soares Setor de Assistência Técnica e Extensão Rural - ATER
53881023 Aldivino Lelis Sousa Núcleo de Manutenção e Serviços Gerais - SERG
85028021 Alessandra de Afonseca E Silva Escritório Regional de Naviraí
27506021 Alexandre de Oliveira Cabral Unidade Técnica Estadual de Crédito Fundiário - UTE
119428021 Alexy Damiani Medeiros da Silva Escritório Municipal de Antônio João
84589021 Alfeu Ohlweiler Escritório Municipal de Bandeirantes
117168022 Aline Mohamud Abrão Cezar Centro de Pesquisa e Capacitação da AGRAER - CEPAER